
 1 

ROMANIA 
JUDETUL VASLUI  
COMUNA DRAGOMIRESTI  
CONSILIUL LOCAL    
 

HOTARAREA  Nr. 12.   
privind  desemnarea persoanei care sa reprezinte interesele  comunei Dragomirești 

 in Adunarea Generala a  Asociaţiei pentru Dezvoltare Intercomunitara a judeţului Vaslui  
                                                                 
Având în vedere: 
• Expunerea de motive a primarului la proiectul de hotărâre  din care reiese necesitatea  desemnării 

persoanei care sa reprezinte interesele comunei Dragomirești in Adunarea Generala a Asociației 
pentru Dezvoltare Intercomunitara a județului Vaslui  ; 

• Raportul de specialitate al compartimentului de resort din aparatul de specialitate al Primarului la 
Proiectul de hotărâre privind desemnare persoana care sa reprezinte interesele comunei in ADIV  ; 

• Avizele comisiilor  de specialitate  din cadrul Consiliului local al comunei Dragomiresti , la 
proiectul de hotarare prezentat ; 

• Hotărârea Consiliului Local Dragomirești nr. 37/2009 privind asocierea  comunei Dragomirești cu 
judeţul Vaslui si unităţile administrativ-teritoriale din acest judeţ in vederea constituirii Asociaţiei 
pentru Dezvoltare Intercomunitara a judeţului Vaslui pentru serviciul de salubrizare , in vederea 
dezvoltării sistemului integrat de management al deşeurilor solide si extinderea infrastructurii in 
judeţul Vaslui 

• Prevederile art. 10 din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, 
modificata si completata prin Ordonanţa de Urgenta a Guvernului nr.13/2008 ; 

• Prevederile art. 11, alin.(1), art. 12, alin.(1) , art. 36,  alin. (2) ,lit. „b”, „d” si „e” , alin.(4) , lit. „f” , 
alin. (6) , lit. „a”, pct. 14 si alin. (7) , lit. „a” din Legea  nr. 215/2001 privind administraţia publica 
locala , republicata, cu modificările si completările ulterioare ;  
În temeiul art. 45 alin. (1) precum si  art. 115, alin. (1), lit. „b”  din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publica locala , republicata, cu modificările si completările ulterioare : 
Consiliul Local al comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui , 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

   Art. 1  . Se împuternicește domnul  TURCU AUREL , Primar al comunei Dragomirești , județul 
Vaslui , cetatean roman , născut la data de 01 septembrie 1947 la comuna Dragomirești , județul Vaslui  
, domiciliat in localitatea Vladia , comuna Dragomirești , județul Vaslui , posesor al CI seria VS nr. 
146756 , eliberat de SPCLEP Vaslui la data de  , sa reprezinte Consiliul Local al comunei  Dragomirești 
in Adunarea Generala a Asociației pentru Dezvoltare Intercomunitara a județului Vaslui .  

Art.  2. – Ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se incredinteaza : Serviciul din cadrul aparatului 
de specialitate al Primarului  .  

Art.  3. – Hotărârea intra in vigoare conform art. 49 din Legea nr. 215/2001 , republicata .  
Art. 4. -  Prezenta hotărâre se comunica : Prefectului – județul Vaslui , Primarului comunei , 

Consiliul județean Vaslui , ADIV Vaslui . 
 

Dragomirești , Data : 31 iulie 2012  
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
Consilier  TURCU CONSTANTIN    

 
                                                                                             CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                                         Secretar al comunei Dragomiresti ,  
                                                                                                            Stoinea Geani Nonel  

 


